

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek. 25 Listopada
7 Grudnia Rok 1852.

№ 326.

Jutro, Niepokalane Poczęcie N. M. P.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.



Krzyż PAŃSKI, to znamie Chrześcijanina, to godło miłości i poświęcenia, to niebiańska pociecha spływająca na nas w chwilach ciężkiej boleści i smutku, to światło Wiary i Nadziei wskazujące drogę żywota pielgrzymowi ziemi, częstokroć stojącemu na krańcu zwątpienia i rozpacz. O ileż to razy, gdy gnębi nas nie-szczęście i dosięga dłoń karząca OPATRZNOŚCI, odwracamy oko od ziemskiej niedoli, aby go wnieść ku Niebu, zład z serdeczną tęsknotą oczekujemy BOZKIEGO postannika, któryby otarł łzę cierpiącym, o-znajmił przebaczenie BOGA i wrócenie nam Ojcowskiej JEGO miłości. Takie zapewne myśli przenikały obecnych przy wzniesieniu i poświęceniu w dniu 30ym Listopada r. b., wspaniałego i ozdobionego godłami Męki PAŃSKIEJ, Krzyża przed Świątynią XX. *Dominikanów* w *Sieradzu*, na pamiątkę odwrócenia od tego miasta gniewu Nieba i uśmierzenia grasującej epidemji. Z jednej strony umieszczony napis nad cierniową koroną BOGA Męczennika: »*BOG wie co czyni*» okazując niezbadaną mądrość OPATRZNOŚCI, zniewala ludzi poddać się z całą Wiarą i wdzięcznością Ojcowskiej opiece i Woli TEGO, bez którego wiedzy, ani włos z głowy, ani też najdrobniejszy robaczek nie ginie. Za ufnością i wiarą spłynę na nich błogosławieństwo OJCA Niebieskiego, co dobrze maluje wyrażenie na odwrotnej stronie Krzyża: »*Pojednanym w BOGU ocalenie*», objawiając zarazem BOZE przebaczenie, BOŻĄ opiekę! Po odbyciu solennego Nabożeństwa w Kościele XX. *Dominikanów*, na które tłumy pobożnych zgromadziły się, Krzyż PAŃSKI został wzniesiony i poświęcony, a skoro tylko jego ramiona rozpostarły się w wysokości zdając się błogosławić całemu światu, wówczas skłoniły się przed Nim korne czoła pobożnych, świąteczny spokój wstąpił w ich piersi, rozplomieniła się miłość BOGA i usta szeptały łzawą a świątłą modlitwę. Uroczystość tak ważną i pocieszającą, mieszkańcy *Sieradza* zawdzięczają XX. *Dominikanom* i przybyłym w tym celu z okolic Kapłanom, niemniej Urzędnikom, Obywatelom okolicznym i miejscowym, którzy nie dla czczej chluby, lecz idąc li tylko za własnem natchnieniem religijnem, ponieśli z szczerem sercem *grosz Wdowi* na wzniesienie pamiątki, mającej świadczyć przyszłemu pokoleniom, że jeśli wielką i straszną jest kara BOGA, to nierównie większem i dobroczynniejszym miłosierdzie JEGO.

Jutro w Kościele XX. *Kapucynów*, z powodu święta NIEPOKALANEGO Poczęcia N. MARJI Pauny, przypada Odpust. W czasie uroczystego Nabożeństwa, będą trzy Kazania, to jest na *Roratach*, na Summie i na *Nieszporach*. — W Kościele XX. *Bernardynów* na *Kra*: *Przed*, uroczystość ta odprawiać się będzie z codziennymi Procesjami, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z 3ma Kazaniami, to jest w sam dzień NIEPOKALANEJ MARJI; w Piątek w d. 10 t. m. z powodu drugiej Uroczystości

Przeniesienia *Domku Loretańskiego*, i w Niedzielę wśród oktawy, również na konkluzje. Kazanie na *Nieszporach*. Przez cały zaś ten przeciąg Odpustu, wierni przyspobiwszy się przez Sakramentalną Spowiedź, będą w dzień konkluzji po *Nieszporach* uroczyste policzeni do służb N. MARJI Pauny, przez wpis do *Bractwa*.

Jutro Święto Orderu Śgo JERZEGO.

Rada Państwa uznała w dostojenstwie szlacheckiem przodków: Ignacego po Antonim, Jana po Macieju, z synami: Hieronimem i Antonim, Antoniego po Stefanie z synami: Józefem-Kazimierzem (2ga imion), Dominika i Apolinarego-Ambrożego (2ga imion), Jana i Jegora po Stefanie, Bazylego-Wincentego (2ga imion) po Tadeuszu, z synami: Hieronimem, Konstantym, i Bronisławem-Józefem-Joachimem (3ga imion), Mateusza-Józefa (2ga imion) po Antonim z synem Janem-Franciszkim-Xawerym (3ga imion), Andrzeja i Wincentego po Franciszku, Ludwika-Marcina (2ga imion) i Michała po Wincentym-Leonie *Swidenskich*, stanowić zarazem, aby ród ten wpisany był do Części Iej Xiegi Genealogicznej (Cesarstwa).

Dnia dzisiejszego po północy, JO. Xiąże *Teodor Warszawski*, Hr: *Paskiewicz Erywański*, Fligel-Adjutant J. C. K. MOŚCI, opuścił *Warszawę* wraz z Swoją Małżonką JO. Xieżną *Teodorową*, udając się do *Petersburga*.

N. PAN, w skutku przedstawienia Rady Znaku honorowego nieskazitelnej służby, raczył Najłaskawiej udzielić takowe znaki, następującym Urzędnikom rozmaitych Władz Rólestwa *Polskiego*: Za lat XV: Pełniącym obowiązki Rachmistrza w Rządzie Gub: *Warszawskim*, Sekretarzowi Rolle; *Józ*: *Dąbrowskiemu*; P. o. Archiwisty w Kom: R. S. W. i D., Sekretarzowi Rolle: *Adamowi Złotaszewskiemu*; P. o. Adjunkta w Rządzie Gub: *Warsz.*, Sekretarzowi Rolle; *Andr*: *Wiśniewskiemu*; Naczelnikowi Stołu z Zarządzie Okręgu *Nankowego* *Warsz.*; Sekretarzowi Rolle; *Janowi Tomczykiemu*; P. o. Inspektora Szkół Rządowych i Prywatnych Okr: *Nauko*: *Warsz.*; Sekretarzowi Rolle; *Anto*: *Horszewiczowi*; Młodszemu Rewizorowi *Browarów* w *War.*; Sekre: Rolle: *Domi*: *Hornowskiemu*; P. o. Adjunkta w Rządzie Gub: *War.*; Sekretarzowi Rolle; *Anto*: *Rzymskiemu*; Sekretarzowi Wydziału *Przemysłu* i *Kunsztów* w Kom: R. S. W. i D.; Sekretarzowi Rolle: *Alexan*: *Kossakowskiemu*; Starszemu Kontrolerowi Rady Główniej *Opiekuńczej Zakładów Dobr.*; Sekretarzowi *Gubernjal.*; *Lud*: *Warszewskiemu*; Sekretarzowi kl: 2ej w Kom: R. S. W. i D.; Sekretarzowi *Gubernjal.*; *Jano*: *Piątkowskiemu*; P. o. Expedytora w Rządzie Gub: *Plockim*, Sekretarzowi *Gubernjal.*; *Ferdy*: *Bulewskiemu*; P. o. Burmistrza m. *Dąbia*, Sekretarzowi *Gubernjal.*; *Adamo*: *Zychlińskiemu*; P. o. Burmistrza m. *Wodzisławia*, Sekretarzowi *Gubernjal.*; *Onufr*: *Hryniewiczowi*; P. o. Kaligrafa *Rancelarji* *Ogólnego Zebrania* *Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu*, Sekretarzowi *Gubernjal.*; *Wojcie*: *Płonikowskiemu*; Inspektorowi *Kontrolującemu* *fabrykę tabak* w *Krośniewicach*, Sekretarzowi *Gubernjal.*; *Roustan*: *Syrewiczowi*; *Dziennikarzowi* *Wydziału Pasportowego* w *Rancelarji* *Namiestnika*, *Assessorowi* Rolle; *Ant*: *Potubińskiemu*; *Brandmajstrowi* *Warszawskiej Straży Ogniowej*, *Rapitanowi* *Igna*: *Lenczewskiemu*; *Tłomaczowi* *Wydziału* *Paspor-*

owego w Rancelarji Namiestnika, Rady Hono: *Otlewskiemu*; Adjunktowi Komisarza Warszawskiej Policji Wykonawczej, Rady Hono: *Boguckiemu*; Kwatermistrzowi Warszawskiej Komissji Kwaterniczej, Sekretarzowi Kolle: *Stefa: Fogiel*; Kontrollerowi Wydziału Kontrolli Służących w Zarządzie Warszawskiego Ober-Policmajstra, Sekretarzowi Gubernjal: *Alex: Tuszowskiemu*.

Zarząd *Warszawskiego* Ober-Policmajstra, wezwał *Natalję Blaszczyńską*, córkę b. Naczelnika Pow: *Ostrołęckiego*, nieprawnie we *Włoszech* przebywającą, ażeby w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego ogłoszenia, zgłosiła się do najbliższego Urzędu Policyjnego, i bytność swoją zameldowała, a to pod rygorem art: 340 i 341 Kodexu kar głównych i poprawczych.

W tych dniach w *Rodan*, odbył się obrzęd zaślubin *Wgo Edmunda Gliszczyńskiego*, Nad-Porucznika wojsk *Pruskich* w Pułku Grenadierów Cesarza *Franciszka*, z *Panną Teresą Szmakowską*.

Jedno z pism tutejszych, udzielając wiadomość o urządzonej w *Petersburgu* loterji, na korzyść *Ewangeliickiego ALEXANDRYŃSKIEGO Instytutu biednych dzieci płci żeńskiej*, doniosło zarazem, iż bilety w *Warszawie* są do nabycia w składzie obci papierowych *Panów Vetter et Comp.* Prosiując to doniesienie, ogłaszamy z upoważnienia Administracji Loterji w Królestwie, co następuje: Stosownie do NAJWYŻSZEGO zezwolenia, ustanowioną została w *Petersburgu* loterja z przedmiotów, oszacowanych na 100,000 rs., której ciągnięcie ma się odbywać w ciągu lat 4ch. Na tę zatem loterję przeznaczoną w dobroczynnym celu, nadesłano z *Petersburga* do *Warszawy*, 5,000 biletów, których rozprzedaż przez zapadłą decyzję *JO. Xięcia NAMIESTNIKA* Królestwa, poruczoną została wyłączenie *W. Salwjanowi Jakubowskiemu*, Administratorowi dochodów *Loterji klasycznej*, a to pod kontrollą *K. R. P. i S.* Bilety więc rzezone, rozdziela się pomiędzy kolektorów loterji w Królestwie, o czem bliżej nieomieszkamy zawiadomić Publiczność, a to za pośrednictwem pisma niniejszego, w nadziei, że nie jeden z szanownych Czytelników naszych, wchodząc w cel szlachetny loterji, z ochotą przyczyni się do tego chwalebnego dzieła, zapewniającego los biednym sierotom.

Za pokój duszy ś. p. *Teodozji z Zawistowskich Szostkiewicz*, w dniu 15 Sierpnia r. b. zmarłej, odbywać się będzie żałobne Nabożeństwo w Kościele *XX. Kapucynów*, w dniu 9tym b. m. o godz: 10tej z rana; na które, pozostały Mąż wraz z Dziećmi, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Bolesny cios uderzył rodzinę *Zdzitowieckich*. W d. 24 z. m., zaledwie osmnastej przyswiecając wiosnie, zgasała w *Lublinie* ś. p. *Karolina Zdzitowiecka*, Córka zmarłego przed kilku laty ś. p. *Cyprjana Zdzitowieckiego*, niegdyś b. Pułkownika b. W. P. Zwłoki jej w d. 27 przy towarzyszeniu mnóstwa ludu, odprowadzono na miejsce doczesnego spoczynku, gdzie obok zwłok *Ojca*, złożone zostały. Smutny ale budujący i pełen rozrzewnienia hołd, oddali współtowarzysze swojej, *Amatorów* i *Artystów* w d. 1 b. m. W tej samej pięcio-wiekowej Świątyni, w której tyle razy brzmiał głos ś. p. *Karoliny*, na cześć *PANA ZASTĘPÓW*, a jakby na do-

miar boleści ostatni raz zabrzmiał w dzień *Śtej PATRONKI Muzyki*; wykonaniem zostało słynne, w świecie muzykalnym: »*Requiem Witaska*. Znakomite to dzieło, trzymające drugie miejsce po »*Requiem Mozarta*, wykonano pod dyrekcją *P. Synka* w komplecie, na jaki dotąd jeszcze się *Lublin* nie zdobył. Przeszło 60 osób, a w ich liczbie najznakomitsi *Artysty* bawiący obecnie w *Lublinie*, zjednoczyło swoje usiłowania i wszystkich serca złąły się w jedno. aby tym wzniosłym i mistrzowskim utworem prawdziwą cześć okazać cnotom i poświęceniu się *zgasłej Dziewicy* i *Amatorki*, która pieśnią pobożną, głosiła *Chwałę NAJWYŻSZEGO*. Piękny to hołd dla anielskich przymiotów duszy ś. p. *Karoliny Zdzitowieckiej*, i dowód zamiłowania sztuki, *amatorów Lubelskich!*

W *Leschnitz*, umarła w tych dniach ś. p. z *Baronów v. Corbey Ziemięcka*, Małżonka *Kapitana* wojsk *Pruskich*.

W dalszym ciągnięciu *Śtej klasy loterji klasycznej*, odbytem w dniu wczorajszym, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Rs. 50,000, na Nr 15,939, u *Kokozki* w *Łomży*. Po rs. 250: na Nr 7663, u *Rottstejna* w *Terespolu*; na Nr 9996, u *Alex: Gwartowski* w *Warszawie*; na Nr 12,733, u *Maliniaka* w *Warszawie*; na Nr 21,728, u *Rappela* w *Warszawie*, i na Nr 22,831, u *Mincela* w *Lublinie*. Po rs. 100: na Nr 2616, u *Nusbauma* w *Warszawie*; na Nr 5163, u *Justmana* w *Warszawie*; na Nr 7753, w *Kantorze Głównym*; na Nr 12,047, u *Nelkena* w *Warszawie*; na Nr 14,648, u *J. Dawidsohna* w *Warszawie*; na Nr 16,570, u *Lithauera* w *Sejnach*; na Nr 16,656, u *Poznańskiego* w *Szadkach*; na Nr 17,432, u *Thebluma* w *Siedlcach*; na Nr 19,451, u *Kasztienbauma* w *Białym*, i na Nr 20,618, u *Margulies*a w *Warszawie*. Resztę obejmuje dołączona do *Kurjera* tabelka.

Listowne otrzymujemy wiadomości, iż gabary Nr 3, 4, 13 i 17, które jakieśmy to niedawno donosili, w d. 30 z. m. holowane paropływami Nr 2 *Wista* i Nr 3 *Kopernik*, z *Gdańska* odplynęły; już w d. 3 b. m. znajdowały się w *Toruniu*, a dnia następnego przybyć miały do *Nieszawy*, gdzie obecnie ich ekspedycja odbywa się, poczem niezwłocznie ku *Warszawie* wyruszą. — Wczoraj rano paropływ Nr 6 *Sandomierz*, odplynął z *Warszawy*, udając się do *Opoki* pod *Zawichost* na zimowisko.

Dwunasty i ostatni posył *Historji Hiszpanji* przez *T. Dziekońskiego*, b. Dyrektora *Gimnazjum*, opuścił już prasę drukarską. Tym sposobem ukończono obraz dziejów wielkiego narodu, dziejów ze wszech miar godnych zastanowienia. Między ludami *Europejskimi* mało jest takich, któreby równie wielkie, świetne i uderzające epoki w swoim życiu przed oczyma czytelnika rozwinąć potrafiły. Autor znany już z wydanej *Historji Francji, Anglii* i życia *Napoleona*, nie tylko potrafił utrzymać się na wysokości swojego zadania, ale nawet kreśląc dzieje *Hiszpanji*, w wielkości przedmiotu czerpał natchnienie i poniekąd sam siebie przewyższył. Czy *Celtyberów* łamiących się z całą potęgą wszechwładnego *Rzymu* maluje, czy twarde zapasy z bi-

tnemi *Arabami* przedstawia, czy goniącego za berłem świata *Karola Vgo* na scenę wywodzi, czy w końcu rozpaczłą walkę z długo-niezwyciężoną armją *Napoleona* opowiada, wszędzie wypadki w tak żywych oddaje kolorach, że czytelnik zdaje się być obecny zdarzeniom, zapominając o czasie, który go od nich oddziela. Pomijając bardziej szczegółowy rozbiór tego obszernego dzieła, oświadczyć jednak musimy, iż *Historja Hiszpanji*, niemając będzie ozdobą każdego xiegobioru naszego. Wydanie jest staranne, jak wszystkie z nakładu *P. Merzbacha* wychodzące, a przytem zdobią je pięknie wykonane ryciny.

W tych dniach oglądaliśmy w *Warszawie* przesliczny zabytek zegarmistrzostwa, świadczący najlepiej na jakim stopniu doskonałości stała oddawna u nas ta sztuka. Na tegorocznej wystawie *Londyńskiej*, podziwiano powszechnie zegary *Parzyckie*, w których były *godziny*, szły w górę *wodotryski*, śpiewały *ptaki*, słowem ogólne panowało życie. Podobny mechanizm godzin również uwagi, zastoszony był do *kunsztunku*, o którym mówimy, czyli do *klatki*, u spodu której mieścił się mechanizm zegarowy, wskazujący niegdyś godziny, a w środku, dwa także niegdyś *ptaszki*, to jest *gil z kanarkiem*, dziś zaś tylko *szkielety* a raczej *projekta do ptaków*, mających się poruszać i wycinać kuranty, za uderzeniem godziny. Zabytek ten oddawna poszedł w zapomnienie, a odwieczna ręka czasu, srogie ślady przejścia na nim wyrzła. Dostawszy się w ręce jednego z miłośników sztuki, musiał oczekiwać na mistrza, któryby go wskrzesił i przywrócił do dawnego bytu. Jakoż i ten się znalazł, a był nim *P. Biedrzycki* zegarmistrz, zamieszkały przy ulicy *Bednarskiej*, o którym już niejednokrotnie pisał *Kurjer*. *P. Biedrzycki*, użył całej znajomości sztuki, i w krótkim czasie oddał *klatkę* jak nową, z bijącym jej niegdyś *zegarem*, z *ptakami* wypiewującymi jak żywe na zawołanie i z ożywczym *wodotryskiem*. Piękny ten zabytek mechaniki lat minionych, jest własnością *Wgo Salwiana Jakubowskiego*, i zdobi jego mieszkanie.

Nakładem Xiegarni *R. Friedleina*, przy ulicy *Senatorskiej* Nro 460, wyszły w *Lipsku* następujące nowe utwory muzyczne, które po wszystkich tutejszych Składach, jakoteż i na prowincji, są do nabycia: *Teichmana*: *Jaskółka*, śpiew z towarzyszeniem fortepjanu, ofiarowany Wnej Pani Emilji *Reschke*, cena kop. 37¹/₂. *Moniuszko*: *Daniel Polka*, ofiarowana Wmu *H. Ciliax*, na fortepjan, kop. 22¹/₂. *Krüdener*: *le Bluet*, *walce* na fortepjan, ofiarowane Pannie *J. Villebois*, kop. 45. *Rodkiewicz*: *Amour en rêve*, na fortepjan, dzieło 3cie, ofiarowane W. Pani *Pawłowicz*, cena k. 60.

Fabryka *Mintera*, już urządza zwykłą *wystawę zabawek* dla dzieci, i gier towarzyskich swego wyrobu, których liczbe w tym roku pomnożyła wielu nowościami; drukowany cennik tychże, xiążeczka, corocznie przez działkę z upragnieniem oczekiwana, także się już przygotowuje, i wkrótce razem z *Kurjerem*, wędrowkę *przed-holendową* po mieście naszym rozpocznie.

Po długiej nieobecności, *P. Antoni Herzberg*, fortepjanista, który niejednokrotnie dał się już poznać ze

swych pięknych utworów muzycznych, przybył przed kilką dniami do *Warszawy*, i ma zamiar obdarzyć nas znowu dwiema nowemi kompozycjami, p. t. *La danse des fées*; polka *tremblante* i *Grajek-Mazur*. Utwory te odznaczają się nader miłą śpiewnością, i prawdziwą elegancją, dla tego spodziewać się należy, że równie, jak poprzednie doznają przyjęcia.

Z powodu, iż *Kurjer* dnia jutrzejszego nie wyjdzie, dziś uprzędzamy szanownych Czytelników naszych, iż na *Czwartkowym obiedzie* w *Resursie Kupieckiej*, ma się znajdować jeden z znakomitych goszczących obecnie w *Warszawie*, Artystów, a nasz współziomek. Osoby zyczące przyjąć udział w obiedzie, raczą się wcześniej na takowy zapisać.

Opuścić prasę, i w każdej xiegarni tak w *Warszawie* jak i na prowincji jest do nabycia *Poradnik Lekarski* w chorobach *hemoroidalnych*, obejmujący rozliczne powawy tych chorób, a następnie porządek życia, sposoby leczenia, oraz przepisy lekarskie z najświetniejszych dzieł wyjęte, przez *M. Studenckiego*, Lekarza kielej i Akuszera w *Warszawie*. Dziełko to składa się z części następujących: 1) część *anatomiczno-fizyologiczna*, opisująca położenie i czynności fizyologiczne organów najbardziej w tych chorobach cierpiących; 2) część *patologiczna*, opisująca powawy wszystkich form chorób *hemoroidalnych*; 3) część *terapeutyczna*, podająca sposoby leczenia tych chorób; oraz recepty po polsku z najświetniejszych autorów wyjęte. Cena k. 50.

Mamy już *drożdże* zaszuszone, możemy mieć także i *jaja zaszuszone*. Oto sposób na konserwację tych ostatnich: Rozmieszać *białko z żółtkiem*, i wysuszyć w warstewkach na linję cienutkich w gorącym miejscu na płytach szklanych albo porcelanowych. Po wysuszeniu rozetrzeć na proszek, przesiać i chować w słoikach szczelnie opatrzonych. Funt jeden tego proszku, zastępuje jaj 50. przy użyciu do ciast. Używa się dodając do funta proszku jajecznego 2 funty wody zimnej, i rozrabia się wprzódy nim się do ciasta wleje. *Białka* zaszusza się z łatwością, ale kto by chciał *żółtka* same zaszuszyć, musi na każde dodać łut cukru, i dobrze rozetrzeć.

Ponieważ wkrótce już opuszczają prasę nowe *Powiatki dla dzieci*, przez *St. Jachowicza*; dla wskazania zatem ich zalet i celu moralnego, dosyć będzie przytoczyć z nich jedną z pierwszych, jaka nam podpadła pod oko, a która ma tytuł *Kotek*:

„Jakie też to dziwne u ludzi zyczaje!

Widziałem, jak Matka dziecku chleba daje.

Oj! u nas Matula nie pieści gagatka.”

„Sam myszkę upoluj,” mówi moja Matka.

Gdyby to i dzieci pracowały same,

Toby jeszcze czasem pożywiły Mame. —

Przy odebraniu zagubionej na koncercie *P. Antoniego Kątskiego*, lorynetki, a złożonej w Redakcji *Kurjera*, właściciel tejże ofiarował kop. 30 na dochód *Rtarców Gminy Ewangelicko-Augsburskiej*.

Jeżeli kiedy to dziś miłośnicy muzyki, znajdą prawdziwe zadowolenie na koncercie wieczornym w *Sali Redutowej*; dla tego też niewątpimy, że zebranie będzie

i świetne i liczne. Dwa bowiem najznakomitsze z *Sławińskiego* szczeru talenta, a mianowicie: Panna Wilhelmina *Neruda*, (*Morawjanka*) i Antoni *Kątski* nasz współ-ziomek, wystąpią w tym Koncercie. Ponieważ wiemy jak obchodzi Czytelników naszych programat, mianowicie co do Artysty naszego, przeto donosim, że *P. Kątski*, wykona dzieło klasyczne to jest koncert *Dusseka*; zaś z swoich utworów fantazję z *Ernani*, wspomnienie *Gdańska*, dumanie, i kaprys na *Czeską Polkę*. Zacznie się o godz. 8ej.

Wczoraj, w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Dramie *Pajac*, Pani *Komorowska* 5-kroć, Pan *Rychter* 7-kroć, Panna Helena *Fruzińska* 3-kroć, i mała Helena *Popiel* 2-kroć.

W dniu 12 z. m. we wsi *Stupsku* pow: *Mławskim*, kobiety wiejskie użyte do pracy przy obsypywaniu piwnicy na skład kartofli wystawionej, znajdując się wewnątrz feje, przez oberwanie się sklepienia, zasypane zostały; skutkiem czego dwie z nich Katarzyna *Knap* i Balbina *Puskarczyk*, na miejscu śmieć poniosły; cztery zaś inne mocnemu potłuczeniu uległy.

W d. 15 z. m. we wsi *Dziecinowie* pow: *Lukowskim*, 6-letni syn włościanina, ślizgając się na jeziorze, skutkiem załamania się pod nim lodu, wpadł w wodę i utonął.

W dniu 21 z. m. Michał *Kwiatkowski* wyrobnik, we wsi *Starych Wiskitkach*, Pieć *Łowickim* zamieszkały, powracając z m. *Wiskitek* wraz z żoną, z którą już od 3ch lat nie mieszkał, poróżnił się z nią w drodze, a uniesiony złością, uderzył ją kilka razy w twarz i pierś z taką siłą, iż nieszczęśliwa kobieta na miejscu żyć przestała.

W dniu 23im z. m. we wsi *Słobodka* Pieć *Sejneńskim*, chłopiec wiejski z gm: *Machów* tegoż Ptu poehodzący, który niewidomą swoją siostrę za jałmużną chodzącą oprowadzał, wyszedłszy na podwórze chałupy wiejskiej, przez wiepra tak szkodliwie pokaleczony został, iż w kilka godzin pomimo ratunku żyć przestał.

Piszą nam z *Londynu* na d. 30 z. m., że ceny pszenicy podniosły się o 2 szel: na kwarterze. *Budulec* z nad *Baltyku*, którego zapasy szczupłe, ma żywy odbył po lepszych cenach. Spodziewają się w *Anglii* zniesienia ceł wchodowych od drzewa.

W d. 14/26 Listopada, było chorych na *cholere* w *Petersburgu*, 395 osób; zachorowało 60, wyzdrowiało 22, umarło 20; pozostało w kuracji 413.

W d. 3 (15) z. m., dano na Teatrze ALEXANDRYŃSKIM w *Petersburgu*, znaną w *Warszawie* tragedję *Szyllera* p. t. *Marya Stuart*. Rolę Królowej *Szkockiej*, jako rolę wstępną, grała nowa młoda i piękna Artystka, Panna *Nelska* (pseudonim).

ANGLJA.— *P. D'Israeli* w ciągu tygodnia budżet swój przedstawi; podobno nie bardzo różnym on będzie od innych. Zapewniają, że *P. D'Israeli*, nie mogąc spełnić zobowiązań i obietnic danych rolnikom, usunie się, i uda się na *Wschód* jako Poseł.— Z powodu pogrzebu *Księcia Wellington*, tyle dzienników rozkupiono, że w ciągu tygodnia urząd właściwy ostępował 2

miljony exemplarzy; innych niestępowanych także mnóstwo się rozeszło.— *Piechota* marynarki, jak donoszą ministerjalne organa, powiększoną być ma o 1,500 ludzi. *Admiralicja* też rozkazała, by do początku zimy r. p., 20 okrętów dwu i trzech-pokładowych linjowych, otrzymała maszyny parowe szrubowe. Pierwotkowo zamierzono mieć takich okrętów tylko dziesięć.— Ukończenie fortyfikacji wyspy *Wight*, przyspieszyć rozkazano.

AUSTRJA.— Drugi Adjutant Cesarza Jmci Hr: *Kellner*, wrócił z *Włoch*.— Postanowienia o rezerwie wchodzą w wykonanie; z dniem 1ym b. m. ósma część armji co rok do rezerwy przechodzi.— *P. v. Bruck* jeszcze do *Berlina* nie wyjechał.— Syn dotąd dowodzącego Feld: Hr: *Radeckiego*, Teodor Hr: *Radecki*, otrzymał emeryturę jako Jenerał-Major.— Redakcję urzędowej *Gazety Wiedeńskiej*, znacznie powiększono, dodaniem części literacko-artystycznej i miejscowych wiadomości.— Listy z *Rzymu* do Wysokich Prządów donoszą, że zgoda pomiędzy Stolicą APOSTOLSKĄ a *Turynem*, jest bardzo bliska.— Traktat związku celno-handlowego z *Modena* i *Parma*, wszedł już w wykonanie.

FRANCJA. *Paryż 1go Grudnia*.— Wiadomości dziś z *Paryża* nie ma, i być nie może; dzień to przejścia i oczekiwania, a zatem brak faktów zupełny. Ciało Prawodawcze zebrało się wieczorem, dla ostatecznego obliczenia głosów. Tylko depesza telegraficzna wypadek posiedzenia podaje; zbyt późno bowiem się skończyło, ażeby listy z *Paryża* mogły o niem coś donieść. Za Cesarstwem naliczono 7,824,189 głosów, przeciw 253,145. W chwili wyprawiania depeszy telegraficznej, właśnie Ciało Prawodawcze odjeżdżało do *St. Cloud*. Liczono przeszło 100 powozów, które przy blasku pochodni drogę odbywały; eskortowała orszak Gwardja narodowa, ostatni wieczór jeszcze zwana *republikańską*. Senat wyprzedził Ciało Prawodawcze. Co zaś dotyczy samej Rady stanu, z tej, tylko jej Vice-Prezes i Prezesi sekcji do *St. Cloud* powołani zostali. Wjazd Cesarza jutro nastąpi, i będzie bardzo uroczysty; wojsko i Gwardję narodową zwołano. Rozkazem dziennym Jenerała *Magnan*, salwy działowe w następnym porządku nastąpią: o 7ej rano 101 strzałów dadzą działa Inwalidów; o 10ej przy proklamacji Cesarstwa przed ludem z balkonu ratusza przez Prefekta otoczonego municypalnością, 101 strzałów u Inwalidów; tyleż dadzą baterje przy rogatce *Tronu* i na *Montmartre*; po 25 lub 30 strzałów da każda z fortec otaczających *Paryż*. Przy wjeździe Cesarza do *Tuileries*, 101 strzałów u Inwalidów.— W ministerjum spraw zagr: układają noty do mocarstw, z uwiadomieniem o Cesarstwie. Mówią, że rozestani będą do zagranicznych dworów Posłowie nadzwyczajni z tem uwiadomieniem: do *St. Petersburga*, Jenerał *Baraguay d'Hilliers*; do *Londynu*, *P. de Morny*; do *Wiednia*, *P. de Guiche* etc.— Powszechnie utrzymują, że traktat handlowy z *Anglią*, już jest podobno podpisany; cło od węgla i żelaza *angielskiego* zniża. *Anglja* zaś prawie zupełnie zniesie cło od win *francuzkich*.— W Niedzielę we wszystkich Kościołach *Francji*, odspiewane będzie *Te Deum*.— Mówią, że *P. Flahout*, zostanie Wiel-

kim Konetabłem, a P. *Baroche* Wielkim Wyborcą; wszystko to bajki, godności podobnych nie wskrzeszą. Wysokie tylko znaczenie zyska Marszałek *Hieronim* i jego syn *Xzê Napoleon*, którym Senat naznaczy uposażenie, pierwszemu z 2 milionów, drugiemu z 1 miliona fr. — Z *Tulonu* donoszą o burzach gwałtownych, skutkiem których wiele okrętów szkody poniosło. — Z powodu 2 Grudnia, Administracja domu wzorowego dla robotników (*Cité Napoleon*) daje darmo 53.000 kąpielii robotnikom i robotnicom 2go okręgu *Paryża*. — Urzędnicy muzeów Cesarskich, przywdzieją mundury domu Cesarskiego, zielone ze złotem. — Z *Algieru* donoszą o wyprawie Jenerała *Yussuf*; ubił on 200 *arabów*, zabrał 2.000 wielbłądów i 20.000 owiec około *Leguat*. — W mennicy biją mnóstwo sztuk 10 centymowych brązowych nowych. Po prawej stronie popiersie *Ludwika-Napoleona* z nadpisem: „*Napoleon III-ci-Cesarz Francuzów*”, po lewej orzeł, wartość i nadpis: „*Cesarstwo Francuzkie*.” — Mówią o nowym orderze *Zastugi* przeznaczonym tylko dla ludzi zasłużonych w sztukach, naukach i przemyśle.

Paryż 2go Grudnia, (d. t.) — *Monitor* ogłosił dziś mianowanie Jenerałów *Arnaud*, *Castellane* i *Magnan*, Marszałkami; dekret nosi następną intytulację: „Z **BOŻEJ** łaski i z woli narodu, ja *Cesarz Francuzów* polecam i rozkazuję etc.” *Monitor* dalej ogłasza amnestję za wszystkie przewinienia prasy, przekroczenia przeciwkarności w Gwardji narodowej. Żołnierzom i Podoficerom udzielono gratyfikację pewną. 290 deportowanym do *Algierji*, karę albo całkiem darowano albo zmniejszono.

HISZPANJA. — Rozpoczęto na nowo układy z rodziną *Don Karlosa*; dwór mniema, że przynajmniej *Infantów Don Sebastjana* i *Don Juana* (młodszego syna *Don Karlosa*), zjednać sobie potrafi. W takim razie *Infanci* otrzymają po 40.000 piastrow rocznie uposażenia. — Gabinet zamknął prawie wszystkie dzienniki, wyjąwszy dwóch, z powodu ogłoszenia mylnego o posiedzeniu opozycji u Jenerała *Concha*. Trzy tylko dzienniki polityczne w *Madrycie* wychodzą. Tak gabinet uprzyła się z prasą przed zebraniem kortezów.

NIEMCY. — W dniu 12 z. m., jako w rocznicę wyniesienia *Arcy-Biskupa Kolońskiego* na godność *Kardynała*, dany był obiad dla 72ch ubogich. *Kardynał* i *Biskup Dyecezji Moulins*, znajdował się na takowym.

WŁOCHY. — Z *Rzymu* donoszą, że *OJCIEC Śty* ogłosił kanonizację *Błogosławionego PIOTRA Claver*, Apostoła niewolników *Kartageńskich*.

ROZMAITOŚCI. — W *Darmstadtzie* skradziono Prezesowi Rady Ministrów Panu *Dalwigt*, wszystkie ordery, a na kilka dni wprzód, order ze złotym łańcuchem Rady Ministerjalnemu *Maurer*. — W *Berlinie* skazano na 3 miesiące aresztu, jednego komissanta handlowego, za nieprzystojne mowy w wagonie w obecności kobiet, a to ze względu, że kobiety nie mogą miejsca swego opuścić, wystawione były na pewien rodzaj gwałtu moralnego. — W kancelarji teatru *Krotochwil* w *Paryżu*, odkryto ważną malwersację. Kancelista tego teatru, mając sobie dane do przepisywania manuskrypta

sztuk, udzielał kopje tychże Dyrektorom teatrów w *Brukselli*. Ci korzystali z dzieł, płacili nie autorom, ale kanceliście, a nawet grali sztuki, nim je grano w *Paryżu*, i drukowali je. Tak stało się z kilku sztukami, tak stać się miało z komedją 5 aktową *Barometr miłości*, gdy nwiadomiony o tem telegrafem elektryczno-magnetycznym Dyrektor teatru *Krotochwil*, wyprowadził rzecz przed sąd w *Paryżu*, i wysłał delegowanego do *Brukselli*, aby przeciw przedstawieniu wykradzionej sztuki, opozycję zaniósł. — Żydek handlujący xiążkami po ulicach, zaczepił przechodnia, a pokazując mu swój towar, rzekł: „Może Pan kupi *Drugą żonę*?” „Idź do diabła!” odrzekł, „ja mam z *jedną* dosyć kłopotu.”

S Z A R A D A.

Druga wstecznie, wprost z *pierwszą*, dobra wśród strudzenia, *Drugiego* i *pierwszego*, kształt okrągły znaczny, *Wszystek*, nie jest całością, a wyraz znaczenia, *Po-raz pierwszy* w *Kurjerze* w *Srodę* wyzytacie. (Zeszła *Szarada Koperwa*).

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Arapow Rz: R. S. z Londynu; Kurnatowski Witold Oby: z Szczerczowska nr 570; Kijas Ign: Kup: z Krakowa nr 385; Rołakowska Józefa Oby: z Cesarstwa nr 2784; Komierowski Jul: Ob: z Piasecznicy nr 1775; Lada-chowski Hen: Pomocnik Inżen: z Brześcia Lit: nr 2673; Matuszewski Edw: Ob: z Strykowa nr 634; Płatnow Rz: R. S., Szambel: Dw: J. C. R. M., z Drezna nr 1266/7; Rościszewski Gust: Oby: z Kondrajewa nr 670; Rykowski Eug: Ob: z Krynowłogi nr 626; Zachert Gustaw właśc: fabryki z Przedborza nr 468.

Wyjechali: Bützow Wdowa po Rz: R. S. do Wiednia; Benken-dorf Katarzyna Wdowa po Rad: Hono.; Chłopow Zofja Żona Pułko.; i Krahl Karol Art: Muzy.; do Petersburga; Hr. Pamin Alexan: Wdowa po Rz: R. S. do Niemiec; Zieliński Wine: Sędz: Tryb: do Turawic.

DONIESIENIA.

Do nabycia z wolnej ręki Wieś **KOSTKOWICE**, w Gub-Radomskiej, Peie Olkuskim, trzy mile od stacji drogi żelaznej Myszków. Wiadomość bliższą powziąć można w Warszawie w domu pod Nr 1068 na 1m piętrze, lub u Właściciela w Kostkowicach.



Są do sprzedania **KONIE** gniade i kare, od 4ch do 6 lat mające, ze stad mało-rossyjskich; oraz **OGIER** gniady, lat 6, ze stada Hr. Orłow. Wiadomość przy ulicy Chłodnej pod Nrem 919, na 2m piętrze.



Pod Nr 1307 na Nowym-Świecie, są do sprzedania: młody **OGIER** kary wierzchowy, oraz **WALACH** i trzy **KLACZE** powozowe; również dwa **KOMINKI** kamienne. Tamże do ujęcia w oficynie trzy **POKOJE** na dole i dwa **POROJE** na 1m piętrze.

BROWAR Piwny z Mieszkaniem o 4 Pokojach, mil 3 od Warszawy, pomiędzy 5 miastami położony, z angielskimi drutowemi lasami, 2ma kotłami i wszelkimi aparatami nowo-sporządzone-mi, gdzie drzewa kubicznego sążeń po 14 fl., o 2 wersty sprzedaje się, do wydzierżawienia. — Potrzebna jest **DZIERŻAWA** w 3-milowym obrębie od granicy Austriackiej w Gub: Radomskiej, za czynsz roczny 1,500 rs. Wiadomość w Kantorze Inform: Nr 386, na Krak: Przedm.; gdzie oraz można się dowiedzieć o znalezionej **CHUSTECZCE** batystowej haftowanej.

Skład Towarów Futrzanych, Wincentego Auditora, w Wrocławiu, przy ulicy Olawskiej Nr 87 (pierwszy Sklep pod Rynku), poleca wielki **ZAPAS FUTER**, jako to: Niedźwiadki, Szopy, Tumaki, Elki, Bobry, Sobole, i w ogóle do rodzaju Futera należące; tudzież gotowe Płaszczki, Algierki, Szlafroki, Tuzurki futrem podszywane; zapewniając obok najściślejszej rzetelności, jak najumiarkowańsze ceny.

Zawiadamiam Szan: Publiczność, iż otworzyłem główny Skład **JABLEK**, jako to: Sztetynów, Wenetek, Ralwilów, Barsztu-

wiek, Rappów, jako też Śliwek cukrowych, Gruszek suszonych, Orzechów tureckich, laskowych i włoskich; wszystko sprzedając po cenie najumiarkowanej, w sklepie przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1764, drugi dom od rogu. — Schöngöld, z Wrocławia.

Xiegarnia M. Neudinga przy ulicy Przechodniej Nr 951/2, w domu dawniej Xięcia Radziwiłła, odebrała następujące dzieła: *Pisma pomniejszych J. Majorzewicza*, 2 tomy; *Powieści naszych czasów S. z Żochowskich Prusak*, 4ry tomy; *Pierścionki Babuni*, 4 tomy; *Wybór Kazań i Mów przygodnych, Xięży: K. Antonowicza, M. Kamińskiego, A. Mikiewicza i innych.* — W tejże Xiegarni, między wielu innymi, znajdują się następujące dzieła: *Historja narodu Polskiego, Naruszewicza*, wydanie Grölla, 7 tomów; *Pamiętki staro-Szlachecka Litewskiego*, 2 tomy; *Dziennik Warszawski*, 18 tomów; *Kronika Piaseckiego*, pisana po łacinie z r. 1646. — Przyjmuje także prenumeratę: na *Historje Powszechną, Rogalskiego*, i na *Sto nowych Powiastek St. Jachowicza*.



W lasach i na polach do dóbr Czemierniki w Okręgu Lubartowskim położonych, należących, wozbrojonym jest jakiegokolwiek bąc rodzaju POŁOWANIE. Ostrzeżenie się przeto niniejszem, że każde przekroczenie granicy dóbr rzeczonych w zamiarze polowania, kogo-bąc, oprócz skutków prawem przepisanych, narazić może na nieprzyjemność ze strony na ten cel ustanowionej tamże Straży.



Ktoby z WW. Właścicieli Domów, życzył sobie DOM swój, od 5ciu do 10ciu tysięcy rocznego dochodu czyniący, wypuścić w dzierżawę; raczy zgłosić się po informację pod Numer 53 w Rynku Starego Miasta, do Właściciela domu.

BILET Lombardowy, wydany za Nrem 13,214, zaginął. Uprasza się więc każdego, ktoby takowy znalazł, o oddanie go do Dyrekcji Lombardu w Magistracie tutejszym urzędującej, tem bardziej, że żadnej ztąd korzyści odnieść nie może, albowiem stosowne ostrzeżenie już nastąpiło.

W dniu 4 lub 5 b. m., zgubiono PUGILARES (Porte-Monaic), w którym znajdowało się 4ry Wexle, wszystkie na rzecz Daniela Hersz Iwańskiego, a niektóre in blanko wypełnione; przytem 2/3 część Losu Nr 1972 do 5ej klasy, z Rantoru J. Malinik, na Grzybowie wzięta. Łaskawy Znalazca raczy go oddać w Redakcji Gazety Policyjnej, lub właścicielowi tegoż, za nagrodę rsr. 3; gdyż z powyższych Wexli, jako też i Losu, żadnej korzyści mieć nie będzie.

Przy ulicy Długiej pod Nr 550, w Składzie Sukna, każdorazowo dostać można świeżo z stawu łapanych, **PIJAWEK**, za pandoma cenę. — A. S.

Siedm **POKOI**, Ruchoma ang., Stajnia i Wozownia, są do wynajęcia razem lub p. jedynczo, od Nowego-roku, w Aleach Ujazdowskich pod Nr 1667; — także wiadomość o OSOBIE do kouwarsacji języka rosyjskiego.

MASZYNA angielskie do gaszenia świec, tak urządzone iż za dopaleniem się teje, w miejscu oznaczonem, same gaszą takową, bez żadnego swędu i zabezpieczają od obawy ognia, Osoby lubiące czytywać książki w łóżku; — **PERAWICZKI** angielskie kurtowe i jedwabne; jako też zupełnie nowego rodzaju **PANTOFELKI** tureckie, damskie i męzkie, jedwabne ciepłe, wygodne i eleganckie, mogące zarazem służyć za bardzo ładny podarunek na kolenkę; nadeszły do handlu A. Rowalewskiego, Nro 447 na Krakow.-Przedmieściu, wprost Odwachu.

Pod Nr 369 przy ulicy Krakow.-Przedm., są obszernie **STAJNIE** i **WOZOWNIE**, do najęcia w każdym czasie. — Tamże do sprzedania **SIKAWRA** z wszelkimi rekvizytami. Wiadomość u Stróża Jana.

Osoba w średnim wieku, przybyła z zagranicy, rodowita Niemka, życzy przyjąć obowiązek **BONY** lub **PANNY**,

w jakim znacznym domu w Warszawie, od Nowego-roku. Wiadomość w Składzie Nasion i Cukru krajowego, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 471 a.



FORTEPJAN palisaandrowy o 7miu oktawach, z 4ma sprejcamy, z płatem metalowym, mało używany, jest do sprzedania lub do wynajęcia; oraz **ZEGAR** grający różne sztuki, w kształcie szafy, ulica Nalewki Nr 2262, drugi dom od rogu ulicy Sto-Jerskiej, tam, gdzie dwa balkony, w podwórzu na 1m piętrze przed studnią.

Trzy **POKOIKI** i Kuchnia, oraz Piwnica i Drwalnia, za opłatą roczną rs. 90, czyli miesięcznie po rs. 7 k. 50, jest do najęcia od Nowego-roku, przy ulicy Nowolipie Nr 2438.

Mam honor zawiadomić W. Panów Cukierników, tak w Warszawie jako i na prowincji, że na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, przysposobiłem znaczny zapas rozmaitych **CUKRÓW, FRUKTÓW** i **Wazonów** z Kwiatami Brylantowemi, po cenie umiarkowanej; a każdy zaś z kupujących, przekona się o dobroci i piękności mego wyrobu. Ulica Długa Nr 543 dom Elerta, Nr stacji 39. — Alexander Tomecki.



Jest do sprzedania **KOCZYK** używany, z fordeklem, na stojących resorach, po odnowieniu jeszcze nie jeżdżony. Widzieć go można przy ulicy Krakow.-Przedm. pod Nrem 388, wprost Hotelu Gerlacha.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania dwa **MAGLE**, za bardzo pomiarą cenę. Wiadomość przy ulicy Nowolipie w domu Piotrowskiej pod Nr 2464, na 1m piętrze po lewej ręce.



FORTEPJAN mahoniowy o 6ciu oktawach, zupełnie na nowo wyreperowany i odnowiony, z głosem bardzo przyjemnym, do sprzedania za cenę nader przystępną. Widzieć go można każdego czasu pod Nr 32, na prost Zamku, na 1m piętrze od frontu.

Swieży transport **WINA Czerwonego Kachetyjskiego**, nadszedł do Handlu Mikołaja Skwar-cow. — Tamże do sprzedania **RUM JAMAICKA**, stary, w butelkach.

OBLIGACJA cząstkowa na złp. 500, Nro 1062 (106,115), skradzioną została. Rikolwiek obecnie byłby jej nabywcą, niech raczy złożyć ją wprost do Banku, jako korzyści nieprzynosząca, gdyż numer wspomniany w kontroli Banku Polskiego jest zaciągnięty, jako zakwestjonowany.

BANK POLSKI

Ogłasza, że w d. 3/15 Grudnia r. b. o godz. 12 z rana, w Sali Posiedzeń Banku Polskiego, odbędzie się licytacja na sprzedaż budowli po Zakładzie Sukienniczym Braci Ljhtbeim, w mieście Łęczycy, nad rzeką Bzura, pod Nr 12 położonej, wraz z przynależnościami jako to: gruntami, łakami, i rybołostwem. Vadium do licytacji wyznaczone jest w kwocie rs. 400. Licytacja rozpocznie się od rs. 4,000. Jedną czwartą tego szacunku wraz z tem, co wyżej na licytacji postąpieniem będzie, otrzymujący przybycie, winien zapłacić w gotowiznie; resztę zaś rozłożyć Bank do zwrotu w ciągu lat 20, ratami półrocznymi równymi z procentem 5% z dołu. Bliższe warunki są do przejrzienia w Rancelarji Banku Polskiego i w Magistracie miasta Łęczycy; gdzie nadto sama budowla, jako też inne jej przynależności okazanie zostaną. — Prezes, Radca Tajny, J. Tymowski. Naczelnik Rancelarji, Radca Dworu, *Lubkowski*.

BANK POLSKI

Ogłasza, że w d. 5/17 Grudnia r. b. o godz. 12 z rana, w Sali posiedzeń Banku Polskiego, odbędzie się licytacja, na sprzedaż Domu z zabudowaniami, ogrodami i inoimi przynależnościami, po Zakładzie Sukienniczym Huberta Neuville w m. Wieluniu pod Nr 92, 288, 92 b położonych. Vadium do licytacji wyznaczone jest rs. 1107. Licytacja rozpocznie się od rs. 11,074 k. 11 1/2. Jedną

3cia część tego szacunku, wraz z tem, co na licytacji postapieniem będzie, otrzymujący przybicie, winien zapłacić w ciągu dni 20 od daty licytacji w gotowiznie, zaś 2/3 rozłożyć Bank do zwrotu w ciągu lat 12 ratami półrocznemi równemi z procentem 5% z dołu. — Blizsze warunki są do przejrzania w Rancell: Banku Polskiego, w Magistracie m. Wielunia, i u P. Lübke Administratora wyrażonej nieruchomości, który budowlę z przynależnościami wskaże. — Prezes, Rada Tajny, J. Tymowski. Naczelnik Rancellarii, Rada Dworu, *Eubkowski*.

WIADOMOŚĆ DLA PP. RUPCÓW.— Skład materiałów piśmiennych i wyrobów Introligatorskich Wilh: Kreusch, przy ul: Rymarskiej, zaopatrył się na nadchodzący rok nowy, w Dzienniki Kupieckie w języku Polskim i Niemieckim już ostepowane, i inne Xiązki Buchalteryjne linjowane; wszelkie zaś obstalunki na linjowanie i oprawę Xiąg podług żądanych wzorów właściwym sobie sposobem jak najakuratniej uzupełnia, po cenach umiarkowanych.

Niżej podpisany, będąc przez lat 15 Farbiarzem Fabryki Robierców w Warszawie, mam honor donieść Szan: Publiczności, iż urządziłem **FARBNIARNIE**, w której przyjmuję do farbowania z nadaniem apretury, wszelkie wyroby wełniane, jedwabne, oraz Paltoty, Plaszcze, Suknie, Salopy, i t. p. do ubioru służące przedmioty. Zaszczycających mnie swoim zaufaniem, zapewnić mogę, że z największą usilnością starać się będę poruczone mi do przebarbowania przedmioty, pospiesznie i wedle życzenia, sztuką i trwałością koloru przemennie nadanego, z akuratnością wykonywać, za nader przystępną cenę. — Karol Zürcher, Farbiarz, ulica Marszałkowska Nr 1379.

Wynalazca *Płynu na wygubienie odcisków na zawsze, bez użycia ostrego narzędzia*, ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, a mianowicie zamieszkałą w Cesarstwie Ross: że lekarstwo to, kosztuje rs. 2, a to z powodu kosztu za przesyłkę i opłatę poczty; w kraju zaś rs. 1 k. 50, a na miejscu rs. 1. Gdyby zaś który z PP. Rupców chciał mieć takowe lekarstwo w swoim Składzie, jeśli zagranicą, dostanie 30ty procent, w kraju zaś 20. — Jan Gebicki, h. Chir: Powiatowy.

We wsi Bieniewicach w Pow: Warszawskim, o dwie wiorsty od m. Błonia, jest do wydzierżawienia **BROWAR** kompletny; oraz dwa **WIATRARI**, w jak najlepszym stanie. Mający chęć dzierżawienia, może się dowiedzieć na miejscu w Bieniewicach, lub w Warszawie na Solcu pod Nr 2933, w domu Löwenberga.

FORTEPJANY palisandrowe nowe, o 7u oktawach zpletem i sztabami, są do sprzedania. Wiadomość pod Nr 163 przy ulicy Nowo-miejskiej, w Fabryce Fortepjanów.

Jest do sprzedania **SALOPA** damska, Tuma kami podbita, w bardzo dobrym stanie; bliższa wiadomość powziąć można w Składzie Nowotnego Srebra, przy rogu ulicy Senatorskiej i Bielańskiej pod Nrem 466.

SALEP obszerny z Pomieszkaniem, pod Nrem 19 przy ulicy Śto-Jańskiej, każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość bliższa pod Nrem 444 na Rrako-Przedmieściu, na Iszem piętrze.

Niżej podpisany mam honor zawiadomić szanowną Publiczność, że Zakład mój **ZEGARMISTRZOWSKI** przesiostem w tych dniach z domu dawniej Kochanowskiego N° 484, do domu Wgo Fuchs, dawniej Wgo Lessla N° 486 przy ulicy Miodowej. Polecam się nadal względem JJWW: i WW. Panów, którzy mnie swoim zaufaniem zaszczycać raczyli. Nadmieniam zarazem, że Zakład mój zaopatrzony jest we wszelkie gatunki **Zegarów i Zegarków** z najcenniejszych Fabryk pochodzących, które po cenach jak najumiarkowańszych sprzedawać będę, zarczając za ich dobroć i regularność. Przyjmuje także wszelkie reparacje.

Fryderyk Besler.

Podpisany Fabrykant różnych **Wyrobów Tkanych** na pokrycie Mebli, jako to: **WŁOSIENNIC** różnych gładkich i deseniowanych, **ADAMASZKÓW** pół-wełnianych, pół-jedwabnych, Brokatelli, Velours d'Utrecht, Drewniaków, przytem Materji powozowych, **Serwet** wełnianych we trzech kolorach, 2/4 łockia serokoch, przez żadną inną krajową fabrykę dotąd nie wyrabianych, zupełnie nowych; oraz **ATLASU**, **MANTYNY** czarnej, i t. p. Donoszę szanownej Publiczności, szczególnie zaś Osobom na Marszałkowskiej ulicy często mnie szukających, gdzie przed 12tą laty Fabryka początek swój wzięła, że przeniosłem mieszkanie z tamtąd na ulicę Bielańską i róg Tłomackiego, do domu Wgo Neuman pod Nr 599; o czem uwiadamiając, polecam się łaskawym względem. — J. Worowski.

Potrzebne są w każdym czasie, **PANNY** zdadne i z dobrą rekomendacją, za dobrem wynagrodzeniem, do robienia Sukien, Rapeluszy, Czepków i szycia Bielizny. Wiadomość u Właścicieli domu pod Nr 4396 przy ulicy Marszałkowskiej.

Z GOŚCINNIEGO DWORU.

Do Handlu Galanteryjnego A. Gutwaina, pod Nr 165/a, wewnątrz Gościnnego Dworu, po prawej stronie, nadszedł świeży transport **KALOSZY** z Gummy Elastycznej, najlepszego gatunku i trwałości, które sprzedają się za bardzo umiarkowaną cenę. Łaskawa Publiczność której ten Zakład od lat 12tu znany z rzetelności i gustu, znajdzie teraz większy jeszcze zapas Włóczki, Ranwy, Desseni, Rordonku, Perelek, Sznelli, roboty krzyżowej i szydełkowej, jako to: Czapki, Pantofle, Szelki, Sakiewki, Patarafki, Woreczki zaczęte i skończone, słowem wszystko co się tycze do damskiej roboty i użytku; **PERELRI** do damskich Rapeluszy; oraz Galanterje gustowne, jako to: Broszki, Koczołki, Nożycki, Szczyorki, i mnóstwo innych Towarów. Obstalunki wszelkiego rodzaju roboty damskiej, przyjmują się, i z akuratnością i punktualnością uskuteczniają się. — **PANNY** uzdatnione do pięknej roboty krzyżowej lub szydełkowej, mogą ciągle tam znaleźć zatrudnienie za stosownem wynagrodzeniem.

Wiadomość dla PP. Fabrykantów.

**DO SKŁADU FARB I LAKIERÓW
J. A. KRAUSSE**

przy ulicy Miodowej, w domu dawniej Kochanowskich dzis Hryniewicza, Nr 484, wprost Rządu Gubernjalnego, nadeszła z zagranicy **MASZYNOWA OLIWA** z Substancji Zwierzęcych (Knochenoel) preperowana. Oliwa ta czyli tłuśc, wyłącznie z substancji zwierzęcych otrzymana, najzupełniej odpowiada celom, jakich się po doskonałym smarowidle wymaga. Oliwa ta jest nadzwyczaj tłuśta, i przed wszystkimi znanymi dotąd rodzajami olejów tem się szczególnie zaleca, że nie zawiera w sobie żadnych kwasów ani żywic, a zatem smarowane nią części machin nie oblepiają się żywicą, więc nie tak się prędko psują, i daleko mniej potrzeba jej do smarowania. Dotąd używana powszechnie do smarowania machin oliwa zwana *Lecceroel*, jako zawierająca w sobie dużo części żywicznych, konieczne zanieczyszcza panewki u machin, musi więc ustępować pierwszeństwa tej oliwie z substancji zwierzęcych, która żadnych takich skutków nie wywołuje, bo żywicy w sobie nieć nie może. Tej oliwy są dwa gatunki, które polecam PP. Fabrykantom, tem się różniące między sobą, że: Nr 1 płynniejszy, stosuje się więcej do smarowania delikatniejszych części maszynowych, a Nr 2 do wszelkich machin, jako to: parowych, enkrowych, przedziałnianych i tym podobnych machin i warsztatów.

DRUKARNIA Józefa Tomaszewskiego

— I SRIŁAD WSZELKICH DRUKÓW w WARSZAWIE.

Zaopatrzwszy się w wszelkiego rodzaju DRUKI tyczące się Gospodarstwa wiejskiego, t. j. w Rejstra Ekonomiczne, Rejstra Zbożowe, Rejstra propinacyjne, Dzienniki kassowe, pańszczyzniane, we wszelkiego rodzaju; Kontrole tyczące się tegoż Gospodarstwa; Rwitarjusze różnego rodzaju; oraz we wszelkie Druki leśne; Xiążeczki służbowe, czynszowe, propinacyjne, etc.— Nadto posiadam wszelkie Druki gotowe do Spisu wojskowego; do Spisu ludności; dla Komisarzy Ekonomicz; do szacowania dóbr; dla Jeometrów; Naczelników Powiatu; Wójtów Gmin; Burmistrzów; Komor; Wojsk Ross.; podług formy; dla PP. Proboszczów przy parafjach; Komorników; Kolektorów; Aptekarzy; Browarów; oraz dla wszystkich Szpitali w całym Królestwie Pols; istniejących, podług Instrukcji Rządowej gotowe.— Także zaopatrzony jestem w Druki wszelkie i na Warszawę potrzebne, dla Hotelów; Właścicieli domów; w Meldunkowe, (Skorowidze, prócz prowadzonych Xiąg głównych Ludności) w lenjowane, it. d.— Szanowni Obywatele z prowincji, raczą listy frankowane, lub przez okazje nadsyłać, a za akuratność w przesyłaniu ręczę.— Józef Tomaszewski, Właściciel Drukarni, przy ulicy Białostockiej pod Nr 600.

FABRYKA PIWA BAWARSKIEGO i MARCOWEGO w Głuchowie pod Grójcem,

ma honor zawiadomić Sz. Publiczność, tak w Warszawie, jako i na prowincji zamieszkałą, iż **Sprzedaż Piwa Bawarskiego na Kufle**, odbywa się w Warszawie w dogodnych lokalach na ten cel uprządzonych: przy ulicy Długiej pod Nr 550, oraz przy ulicy Nalewki Nr 2260 pod znakiem Złotego Jelenia. Na miejscu zaś w Fabryce, PIWO BAWARSKIE i MARCOWE, sprzedaje się ciągle w całych, $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$ i $\frac{1}{8}$ oxeftach.

Są do wydzierżawienia na lat 6, **DOBRA**, położone przy Kolei Żelaznej, zagospodarowane, zaprowadzony plodozmiar, grunta dobre, pastwiska, łąki, lasy, wody, Gorzelnia, Browar piwny, zabudowania ekonomiczne w najlepszym stanie murowane; Dom mieszkalny bardzo wygodny; Ogród fruktowy posiadają, z wszelkimi dogodnościami, a nawet z inwentarzem na gruncie znajdującym się, mogą być wydzierżawione. O warunkach, cenie dzierżawnej i szczegółach dotyczących dóbr, dowiedzieć się można od 10tej z rana i od 3ciej z południa, pod Nrem 601 lit. A, na 1szem piętrze, w oficynie, przy ulicy Bielańskiej.

PLASZCZ granatowy nowy niedźwiedziami podbity, jest do sprzedania w Składzie Herbaty, przy rogu ulicy Nowo-Senatorskiej, 1szy Sklep pod filarami.

Fabryka Piwa Bawarskiego w Radzikowie.

Podaje do wiadomości szano: Amatorów PIWA Bawarskiego, iż **Sprzedaż** takowego **PIWA**, już się rozpoczęła, i tak na antalki, jakoteż na butelki, można dostać każdego-dziennie we wsi Radzików, trzy mile od Warszawy, a trzy wiorsty od miasta Błonia odległej.

DOBRA MEZENIN z przyległościami, w Powiecie Białym Okręgu Łosickim, nad r. eką Bugiem położone, składające się

z dwóch Folwarków Meżenin i Dąbrowa v. Mukalów i wsi zarobnej Meżenin, w głębie żytnej, przeszło 200 korcy oziminy i tyleż jarzynu wysiewu mające, grunta dworskie na ośm pól podzielone, zbioru siana gruntowego od 500 do 700 fur mające, z dostateczną robocizną i lasem na potrzeby gruntowe i gorzelnie, z budowlami dworskimi i wiejskimi w bardzo dobrym stanie, powiększej części nowymi i murowanymi, z domem mieszkalnym murowanym i ogrodem spacerowym i owocowym, są z wolnej ręki w każdym czasie do sprzedania. Bliższą wiadomość o szczegółach i warunkach sprzedaży, powziąć można na gruncie, bez pośrednictwa faktorów.

Wiadomość dla Miłośników Ogrodnictwa.— Dotychczasowe zbyt słabe zauważenie uprawy Wina ze strony Publiczności, obudziło we mnie tem żywsze zajęcie dla tej gałęzi Pomologii i rzeczywiście poświęciłem jej nieustanną uwagę i wytrwałość. Od lat wielu z zagranicy sprowadzałem rozliczne, nowe, wyborne gatunki, winnych latorośli, takowe pielęgnowałem jak najstaranniej, i skutkiem tego doszedłem do przekonania, że w naszym klimacie północnym tak mało jeszcze znają dobrych gatunków wina, i że przesłuchane dojrzałe winogrona stołowe chodować się dają. Celem upowszechnienia doboru moich przednich gatunków, polecam niniejszem moją szkółkę Wina 150 gatunków liczącą, o silnych bardzo korzeniach, za których prawdziwość, przy sprzedaży chętną daję rękojmię. Ratalogi zawierające opis szczegółowy gatunków, rozdaję bezpłatnie w moim Kantorze przy ulicy Schuhbrücke Nr 74. Drzewka mocniejsze płać się stosunkowo wyżej.— Wrocław w Paźdz. 1852 r. — G. A. Held, Kupiec.



LOSOSIA wędzonego i marynowanego, oraz **MINOGÓW** Elb gskich, nadszedł znaczny transport do handlu Win i Korzeni Teodora Toky, przy ulicy Podwal.— W tymże handlu znajdują się **RASZTARY** włoskie, **WINOGRONA** hiszpańskie, oraz różne inne **BARALJE** świeże i w wyborzym gatunku.

Dziś rano ciepła stopni 5. Wczoraj w południe ciepła 7.

Dziś rano wysokość wody na **Wiśle** stóp 5 cali 5.

Dziś w **Salach Redutowych**, Koncert iak doniesiono.

TEATR WIELKI. Jutro, *Niema z Portici*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, *Maż zawajowany*. 1szy raz *Zamek na czarnej skale*. *Ingjana i Charlemagne*.

Dziś, i każdodziennie od 10 rano do 3ej z południa, w **Salu Warsz**: Tow: Dobr: Obraz wielki olejny: **TRZY MĘCZENNICZKI**.

Od dnia 1go Grudnia r. b., pociągi osobowe odchodzą: z **Warszawy** do **Częstochowy** i **Granic** o godz: 12 m. 20 z połud.; z **Warszawy** do **Lowicza** o godz: 12 m. 20; toż o godz: 5 po połud.: Przychodzą będą pociągi: z **Granic** i **Częstochowy** do **Warszawy** o godz: 3 m. 45 po połud.; z **Lowicza** do **Warszawy** o godz: 10 m. 40 rano, i o 3 m. 45 po południu.

LINZERTORTY à la DÄHNE, NADWORNEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEGO CURIER- NIRA W WIEDNIU.

Owe Terty w Wiedniu, pochodzące z tak znakomitego miejsca, bardzo są lubione, a to dla tego, że części onych składają się z wybornych kompozycji, tak dalece, że nie przeciwko temu, nie ma do nadmienienia, a główne role grają migdały słodkie, świeże masło, konfitury, i. t. d. Gdy Terty te, w Stolicy Austrii, już poprzednio zyskały swoje wzięcie, dla tego podpisany z pewną ufnością ośmiela się takowe przedstawić Sz. Publiczności, będąc pewny Jej zadowolenia. Cena od 1 do 10 fl. — Ludwik Rudolph, Cukiernik przy ulicy Długiej w domu po-Paulińskim pod Nr 592.

JAN ŻURKOWSKI,

rozpoczął udzielać Lekcje **Tańców**; mieszka przy ulicy Długiej pod Nrem 590, w domu W. Tyzlera, na pierwszym piętrze od frontu, wprost domu Elerta.